
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
муниципального округа

ГАГАРИНСКИЙ

РЕШЕНИЕ

09.04.2019 № 43/4

О направлении депутатского запроса в адрес
прокурора Гагаринской межрайонной
прокуратуры Юдина Д.В. и и. о. прокурора
прокуратуры города Москвы Манакова О.Ю.
о нарушениях в ходе публичных слушаний по
проекту планировки территории линейного
объекта – продление Новой линии
Московского метрополитена от станции
«Улица Новаторов» до станции
«Севастопольский проспект» (неправомерное
применение законодательства о персональных
данных)

В соответствии с Законом города Москвы от 6 ноября 2002 № 56 «Об
организации местного самоуправления в городе Москве», ст. ст. 9 и  25 Устава
муниципального округа Гагаринский, Совет депутатов муниципального округа
Гагаринский решил:
1. Признать депутатским запросом запрос депутата Совета депутатов
муниципального округа Гагаринский Русаковой Е.Л.
2. Направить депутатский запрос в адрес прокурора Гагаринской межрайонной
прокуратуры Юдина Д.В. и и. о. прокурора прокуратуры города Москвы
Манакова О.Ю., согласно Приложению.
3. Разместить настоящее решение на официальном сайте
http://www.gagarinskoe.com.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу
муниципального округа Гагаринский Русакову Е.Л.

Глава муниципального округа Гагаринский Е.Л. Русакова

http://www.gagarinskoe.com


Приложение к решению
Совета депутатов муниципального округа
Гагаринский
от 09.04.2019 г. № 43/4

Прокурору Гагаринской межрайонной
прокуратуры г. Москвы Юдину Д.В.

И. о. прокурора прокуратуры г. Москвы
Манакову О.Ю.

Депутатский запрос

Уважаемый Дмитрий Владимирович!
Уважаемый Олег Юрьевич!

Из обращений жителей Гагаринского района г. Москвы и личных
наблюдений депутатов Совету депутатов   муниципального округа Гагаринский
в городе Москве стало известно, что при проведении экспозиции с 04.04.19 по
10.04.19 в рамках публичных слушаний по проекту планировки территории
линейного объекта – продление Новой линии Московского метрополитена от
станции «Улица Новаторов» до станции «Севастопольский проспект»
нарушается федеральный закон.

В связи с многочисленными жалобами жителей на нарушения порядка
учета мнений участников публичных слушаний во время проведения
экспозиции Общественный совет муниципального округа Гагаринский в
г. Москве (имеет статус субъекта общественного контроля в силу ст. 9
Федерального закона от 21.07.2014 N 212-ФЗ "Об основах общественного
контроля в Российской Федерации") обратился в рамках проведения
общественного контроля к лицам, проводящим экспозицию по указанному
проекту, для ознакомления с книгой учета отзывов и предложений участников
публичных слушаний. Однако указанные организаторы экспозиции отказали
уполномоченным представителям Общественного совета в ознакомлении с
книгой учета отзывов и предложений участников публичных слушаний,
ссылаясь на законодательство о персональных данных.

С требованием об ознакомлении с книгой учета отзывов и предложений
участников публичных слушаний обращались также жители района, участники
публичных слушаний. Однако им также было отказано в этом.

Между тем, в силу п. 3 ч. 1 ст. 10 Федерального закона от 21.07.2014 N
212-ФЗ "Об основах общественного контроля в Российской Федерации"
субъекты общественного контроля вправе запрашивать в соответствии с
законодательством Российской Федерации у органов государственной власти,
органов местного самоуправления, государственных и муниципальных
организаций, иных органов и организаций, осуществляющих в соответствии с
федеральными законами отдельные публичные полномочия, необходимую для
осуществления общественного контроля информацию, за исключением



информации, содержащей сведения, составляющие государственную тайну,
сведения о персональных данных, и информации, доступ к которой ограничен
федеральными законами.

В силу пункта 21 постановления Правительства Москвы от 30.12.2008 N
1258-ПП "О порядке организации и проведения публичных слушаний при
осуществлении градостроительной деятельности в городе Москве" хранение
протоколов публичных слушаний, письменных обращений граждан и
юридических лиц и заключений по результатам публичных слушаний
осуществляется уполномоченным органом в порядке, установленном для
хранения официальных документов. Указанные материалы доступны для
публичного ознакомления.

В решении Московского городского суда от 26.12.2013 по делу N 3-
208/2013 указывается, что публичный доступ к обращениям граждан,
полученным в рамках публичных слушаний, не затрагивает отношения,
связанные с обработкой персональных данных и не является обработкой
персональных данных этих лиц по смыслу положений части 1 статьи 1
Федерального закона от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ "О персональных
данных", а потому оспариваемое заявителем в части Постановление N 1258-ПП
не противоречит Федеральному закону от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ "О
персональных данных".

Таким образом, законодательство г. Москвы, регулирующее порядок
проведения публичных слушаний, допускает ознакомление с письменными
обращениями участников публичных слушаний, которые в силу указанного
решения Московского городского суда не являются объектами, связанными с
обработкой персональных данных.

Депутаты Совета депутатов являются субъектами проведения указанных
публичных слушаний и заинтересованы в выявлении действительного мнения
участников публичных слушаний о представленном для обсуждения проекте
планировки линейного объекта. Поэтому настоящий депутатский запрос не
нарушает компетенцию Совета депутатов и направлен на восстановление
законности при проведении указанных публичных слушаний.

На основании вышеизложенного и руководствуясь законодательством
РФ о прокуратуре, прошу Гагаринскую межрайонную прокуратуру
проверить изложенные в настоящем запросе факты, применить при их
подтверждении меры прокурорского реагирования с целью пресечения
нарушений федерального закона, а именно – внести в окружную комиссию
(комиссию по вопросам градостроительства, землепользования и
застройки при Правительстве Москвы в Юго-Западном
административном округе города Москвы) протест в связи с
вышеперечисленными нарушениями.

Глава муниципального округа Гагаринский Е.Л. Русакова


